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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na očekávání a zkušenosti studentů programu

Učitelství pro mateřské školy s pedagogickou praxí. „Učitel spoluvytváří edukační

prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení.“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 261) Učitelem můžeme rozumět autoritu, někoho,

kdo se podílí na výchově a vzdělávání nastupující generace. Učitelem se nemůže stát

každý jen na základě toho, že má kladný vztah k dětem, tato vlastnost je sice důležitá pro

výkon této profese, ale rozhodně nemůže být jediná. Trpělivost a empatie jsou jen dvě

z mnoha dalších vlastností, kterými by potencionální učitel měl rozhodně disponovat.

Musí to být člověk, který opravdu chce dětem něco předat a něco je naučit. Toto platí i pro

učitele v mateřských školách, kteří jsou ale velmi často opomíjeni. O důležitosti této

profese ale nemůže být pochyb, a právě proto probíhá jejich vzdělávání na mnoha

středních, vyšších odborných a vysokých školách po celé České republice. Jednu

z neoddělitelných součástí pedagogické přípravy tvoří pedagogická praxe, která je

předmětem mé práce.

Cílem této práce je zjistit, jaká jsou očekávání a zkušenosti studentů Učitelství pro

MŠ s pedagogickými praxemi realizovanými v průběhu studia. V teoretické části bude

přiblížena problematika přípravy na učitelskou profesi s důrazem na využívání

pedagogických praxí.

V praktické části bude provedeno šetření mezi studenty ZČU programu Učitelství

pro MŠ. Data budou získávána pomocí polostrukturovaných rozhovorů vedených v rámci

ohniskových skupin.
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1. PŘÍPRAVA NA PROFESI UČITELE

1.1.ROLE UČITELE

Kdo je to učitel v mateřské škole a co je náplní jeho práce? Pokud se zeptáme dětí,

odpověď bude jistě jiná, než kdybychom se zeptali například rodičů. Odlišný náhled by

možná byl u samotných učitelů, nebo u studentů učitelských oborů. Málokdo si

uvědomuje, jak důležitá profese to je. Kolik dovedností musí učitel v mateřské škole umět,

kolik vědomostí mít a kolik odpovědnosti má.

Podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů patří učitel mateřské školy do skupiny pedagogických pracovníků, kteří provozují

přímou pedagogickou činnost v mateřské škole. Z výše uvedeného zákona je patrné,

že učitel v mateřské škole má ve škole několik rolí, mezi hlavní dvě můžeme zařadit roli

výchovnou a vzdělávací. V roli vzdělávací má učitel za úkol informovat, podněcovat,

inspirovat a motivovat žáky. Ve výchovné roli nalezneme naslouchání, podporu, empatii,

ale také trest. (Svobodová, 2013) Rolí, které učitel v mateřské škole zastává, je ale

mnohem více, stává se například vedoucí osobností skupiny, která stimuluje a řídí

činnosti, vstupuje také do dalších rolí nadřazených, souřadných a podřadných. Prolínání

rolí může být u učitele v mateřské škole nástrojem pedagogického působení.

(Dostál, Opravilová, 1985)

Pro lepší porozumění toho, kdo to vlastně je učitel v mateřské škole, můžeme

použít definici z Pedagogického slovníku, která říká, že učitel v MŠ je „profesionálně

kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci

a výsledky tohoto procesu. K výkonu učitelského povolání je nezbytná pedagogická

způsobilost.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 261)

1.2. KVALIFIKAČNÍ POŽADAVKY

Ve výše uvedené definici je pokládána za důležitou profesní kvalifikace

a pedagogická způsobilost k výkonu učitele v mateřské škole. Učitelství pro mateřské

školy tudíž patří mezi regulované profese.

V České republice jsou učitelé mateřských škol jako jediní z učitelů, kterým pro

výkon jejich profese stačí vzdělání úrovně ISCED 3A (zákon č. 563/2004 Sb).

Tato úroveň zahrnuje programy na středních odborných školách, které jsou ukončené

maturitní zkouškou a trvají zpravidla čtyři roky. Studenti středních pedagogických škol
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mají velmi širokou míru uplatnění, otázkou ale je, zda mají absolventi tohoto vzdělání

dobré předpoklady pro výkon profese učitele v mateřské škole. (Syslová, 2013)

Další možností, jak získat kvalifikaci pro práci učitele v mateřské škole,

je vzdělání úrovně ISCED 5B. Jedná se o vyšší odborné školy, které mají ale stejně jako

střední odborné školy širší uplatnění na trhu práce. Vyšší odborná škola má oproti

vysokoškolskému vzdělání menší důraz na praktické poznatky. (Syslová, 2013) Je proto

otázkou, zda vzdělání nižší, než vysokoškolské je pro práci v mateřské škole skutečně

dostatečné. Už dříve byl vznesen požadavek, přímo od tehdejších učitelek, aby bylo po

učitelích v mateřských školách požadováno vysokoškolské vzdělání, a to z důvodu

vyšších nároků na profesní kompetence učitele. (Syslová, 2017) V Bílé knize (2001, s. 46)

zazněla žádost „vzhledem k potřebě zvládat širší spektrum odborných, speciálně

pedagogických i sociálních znalostí a dovedností pedagogů v předškolním vzdělávání

zajistit jejich vysokoškolské vzdělávání“. O tom, že magisterské vzdělání učitelů

mateřských škol je ze všech úrovní vzdělání nejlepší, informuje i Národní soustava

povolání České republiky. (Syslová, 2017) Protože jde o regulovanou profesi, jsou školy

připravující budoucí učitele vázány pravidly o struktuře a obsahu studijního programu.

Složka pedagogické praxe ve studijním programu Učitelství pro mateřské školy musí

tvořit 10–15 %, to odpovídá 540–810 hodinám. Spodní hranici nelze podkročit, ale horní

hranice je pouze doporučená a lze ji překročit např. zapsáním si povinně volitelných (B)

nebo volitelných předmětů (C) z bloku praxe. (Štěch, 2017) To, zda bude chtít student

absolvovat více pedagogické praxe v rámci studia právě pomocí B, či C předmětů, záleží

pouze na jeho individuálních potřebách.

2. PEDAGOGICKÁ PRAXE

2.1. CÍLE PEDAGOGICKÉ PRAXE

Kromě rozsahu pedagogické praxe je důležitá její kvalita. Cílem pedagogické

praxe je podle Pedagogického slovníku „spojovat teorii a praxi všech složek

vysokoškolské přípravy, uvést budoucího učitele do podmínek reálného školního prostředí

a zacvičit jej v činnostech učitelské profese.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, str. 156)

Tato definice zdůrazňuje mimo jiné důležitost propojení teorie s praxí, zatímco

Šťáva (2003, str. 87), klade důraz na to, že cílem pedagogické praxe je „získávat

zkušenosti při práci s dětmi a postupně se učit dovednostem a získat kompetence, které

se uplatňují v různých situacích a podmínkách výkonu učitelské profese.“
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Studenti se na praxi dostávají do nejrůznějších situací, se kterými se pouze skrze

teoretické poznatky nemají šanci seznámit. Podlahová (2002), stejně jako

Průcha a kol. (2008), považuje za cíl pedagogické praxe seznámit studenta s chodem

mateřské školy v reálném prostředí a dále přidává, že cílem je také osvojit si dovednosti

potřebné pro učitele v MŠ a vybudovat si představu o profesi, které se chce věnovat.

Zároveň se student naučí pozorovat a diagnostikovat projevy dětí a reflektovat svou

pedagogickou činnost. Vyzkouší si práci v učitelském kolektivu a má možnost navázat

mezilidské vztahy. Z toho vyplývá, že cílů, které by měla pedagogická praxe v rámci

studia plnit, je velké množství a je důležité, aby se kladl důraz na to, že dojde k naplnění

co nejvíce z nich.

2.2. ZAČLENĚNÍ PEDAGOGICKÉ PRAXE

Pedagogická praxe se může prolínat s teorií v pedagogické přípravě třemi způsoby.

• Student se nejdříve seznámí s praxí a poté se učí teorii.

• První, co si student osvojí, je teorie a praxe je jako druhá.

• Student se seznamuje s teorií a praxí souběžně.

Třetí model je nejběžnějším a nejefektivnějším modelem pedagogické přípravy

budoucích učitelů v České republice, student má možnost si vyzkoušet své teoretické


[…]


nemá možnost si mentory příliš vybírat a klást na ně požadavky. Naopak jsou vděční za to,

že mateřské školy jsou ochotné studenty přijmout a zapojit je do chodu mateřské školy.

V závěru jsem si dovolila kvůli přehlednosti seskupit doporučení, co je podle názorů

studentů na praxích dobré a rozhodně by se to mělo zachovat a na čem by bylo dobré

zapracovat:

Co zachovat:

• Zasílání metodických pokynů

• Stupňování délky a náročnosti praxí

• Možnost absolvování první praxe ve dvojici

• Praxe náslechové

• Četnost praxí

Co posílit:

• Omezit příliš nabitý program mateřských škol

• Uvádět stručnou charakteristiku tříd v seznamu fakultních mateřských škol

• Větší přehled mentorů o tom, co se studenti učí

• Dávat více praktických rad studentům před nástupem na praxe

• Změnit rozložení praxí v rámci semestru

• Dřívější informovanost studentů o termínu praxí
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá pedagogickou praxí jako jednou z neoddělitelných částí

pedagogické přípravy ve studijním programu Učitelství pro mateřské školy. V teoretické

části je představen pojem učitel, včetně jeho rolí, do kterých v průběhu výuky vstupuje.

Jsou popsány i kvalifikační požadavky, které jsou pro povolání učitele v mateřské škole

potřeba splnit.

Převážná část teoretické části je věnována pedagogické praxi, jejím cílům,

začlenění a vlastnostem, ale také přípravě učitelů na Západočeské univerzitě v Plzni.

Je zde popsána i aktuální podoba praxí, včetně role mentora, a celkově vlivu mentoringu

na pedagogickou praxi.

V praktické části této práce jsem se zabývala očekáváními a zkušenostmi studentů

programu Učitelství pro mateřské školy s praxí, kterou absolvovali během studia.

Praxe je pro budoucí učitele během studia neodmyslitelnou součástí a je velmi důležité

ji neustále zdokonalovat, tak aby co nejlépe plnila svůj účel a studenti se z ní vraceli

s co nejvíce zkušenostmi, které jim pomohou v jejich profesním rozvoji.

Vzhledem k tomu, že nejlepší zpětnou vazbu mohou poskytnout právě studenti

tohoto programu, kteří praxe absolvovali, tvoří převážnou část práce právě jejich

zkušenosti a poznatky ohledně praxí. A proto jsem provedla šetření pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, kde měli studenti možnost se se svými názory svěřit.

Jsou zde tak popsány jejich očekávání o průběhu praxí před vstupem do mateřských škol,

ale také zkušenosti, ať už negativní nebo ty pozitivní, které studenti na praxích získali.

Do praktické části jsem taktéž zařadila i představy studentů o podobě ideální praxe.

Zjištění v praktické části této práce může sloužit mateřským školám,

ale i metodikům z fakulty jako doporučení či návod, jak neustále zdokonalovat

pedagogickou praxi, a tak co nejlépe podpořit studenty v jejich rozhodnutí stát se učiteli

v mateřských školách.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá pedagogickou praxí jako neoddělitelnou součástí

pedagogické přípravy studentů. Teoretická část se věnuje pojmu učitele, včetně jeho rolí

a kvalifikačních požadavků potřebných pro plnění povolání učitele, dále pedagogickou

praxí v rámci studia, rolí mentora a mentoringu samotnému. V praktické části bylo

provedeno šetření mezi studenty pomocí polostrukturovaných rozhovorů vztahujících

se k očekávání a zkušenostem studentů z pedagogických praxí realizovaných v rámci

studia.

KLÍČOVÁ SLOVA: pedagogická praxe, mateřská škola, předškolní vzdělávání

SUMMARY

This work deals with pedagogical practice as an inseparable part of the

pedagogical preparation of students. The theoretical part is devoted to the concept of a

teacher, including his roles and the qualification requirements needed to fulfill the

profession of a teacher, furthemore, pedagogical practice within the study, the role of a

mentor and mentoring. In the practical part, a survey was conduced among students, using

semi-structured interviews related to the expectations and experiences of students from

pedagogical practices implemented within the study.

KEYWORDS: pedagogical practice, kindergarten, preschool education
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Příloha 1 – Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

- Co obecně očekáváš od praxe v mateřské škole?

- Jak sis představovala, že bude praxe probíhat?

- Do jaké míry se naplnila tvá očekávání?

- Jak by podle tebe měla ideální praxe vypadat? Proč?

- Jak by podle tebe měla být praxe častá, dlouhá apod.?

- Co konkrétně myslíš, že by ti praxe měla dát, co Tě naučí?

- Na co se v rámci praxe těšíš?

- Z čeho jsi měla nebo máš v rámci praxe obavy? Proč?

- Jak se na praxe cítíš připravena?

- Jaké vlastnosti by podle Tebe měl mít provázející učitel?

- Co by rozhodně provázející učitel ve vztahu ke studentovi v rámci praxe neměl

dělat? Proč?

- Jaké jsou tvé zkušenosti z pedagogické praxe?

- Kolik praxe jsi zatím absolvovala? Jak bys je porovnala?

- Co Ti praxe přinesla, co ses naučila, poznala apod.?

- Co byl Tvůj nejsilnější „aha-moment“?

- Máš s mateřskými školami, ve kterých si byla, dobrou nebo špatnou zkušenost?

Proč?

- Bylo něco, co se na praxi stalo a ty si s tím nepočítala?

- Co si myslíš, že by studenti měli před tím, než půjdou na praxi, vědět?

- Co bys vzkázala těm, kteří teprve na praxe půjdou?

- Jak bys hodnotila své provázející učitele?

- Co by se podle Tebe mělo v rámci pedagogických praxí změnit?
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