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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena
a je funkční

Teoretická část je funkčním

východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně
formulován

Funkční členění textu do kapitol
a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají

popisky

Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, resumé v čj a aj,

doporučení pro pedagogickou
praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah

práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které

autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány

autorem práce

Hodnocení praktické části

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie
šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy

dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky

(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou

přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Autorka si vybrala téma důležité pro rozvoj přípravy budoucích učitelů. Stručně a přehledně přináší vhled

do problematiky, velmi dobře přitom pracuje s odbornými zdroji. Oceňuji dobré propojení převzatého a

vlastního. Stylisticky velmi dobře uchopený text.

Práce naplňuje všechny parametry formální a jazykové úrovně bakalářské práce. Je psána odborným

jazykem, je velmi přehledná a čtivá. Až na malé drobnosti je dodržena citační norma.

metodologie je velmi dobře popsána, v přílohách oceňuji materiály dokreslující práci na analýze

získaných dat. Velmi oceňuji, že výsledky šetření jsou dávány do kontextu s informacemi v teoretické části

práce.

Dotazy k práci

1. Co Vás na výsledcích výzkumu případně překvapilo a proč?

2. Co byste doporučila jako přípravu na praxi studentům?

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně

V Plzni 5. 6. 2023 Milan Podpera